Premesse tali teorie che delineano la storia di tali privilegi, sarà espediente annuire alla particolare dimanda fatta dal Sacerdote D. Bosco fondatore d'un benemerito Istituto? Per diniegarla sembra non doversi facilmente concedere segnatamente le Dimissorie {13 [113]} *ad quemcumque*: 1. perchè: è una grazia che con rarità suole concedersi; 2. se ne' sono privi gli Ordini Regolari, i quali hanno secolari ed onorevoli tradizioni, sarebbe forse precoce concederle ad una Congregazione di quasi recente data, la quale già gode quantunque per un decennio del rescritto sulle Dimissorie *ad Episcopum Dioecesanum*; 3. la prassi di questa S. Congregazione che si addimosta piuttosto rigorosa nell'accordare tali grazie, infatti

² Congregatio Misionis quamvis non censatu in numero Ordinum Religiosorum, sed sit de corpore cleri saecularis, ipsius que propterea Clerici non sint Regulares, tamen in omnibus exempti omnino sunt a subiectione locorum Ordinariorum (exceptio quoad Missiones, et ea quae illas concernant), et promoveatur ad omnes etiam Sactos, et Presbyteratus. Ordines Cum dimissoriis suorum Superiorum in vim Coustitutionum Apostolicarum *fel. rec. Urbani VIII, et Alexandri VII* editarum de anno 1632 et 1655. Et cum de anno 1657 tempore quo Cardinalis Gionettus munus Vicarii Dicti Alexandri VII in Urbe exercebat, non obstantibus dictis Constitutionibus, ab illius Auditore difficultas super hoc ultimo puncto proposita fuisset ce mandato eiusdeam Card. Vicarii habita fuit particularis Congregatio coram qua, proposito Dubio in forma, scripturisque tunc exhibitis ad eorumdem Missionarium favorem capta fuit resobrtio, et ita ab eo tempore praxis concedendi litteras Dimissoriales buiusmodi coufirmata fuit. Verum cum nonnulli Transmontani Episcopi quibus non bone resolutio baec innotuerat praedictam facultatem admittere recusarent, ita ut de coetero hac in re quaecumque difficultas removeretur, ad instantiam D. Ioannis Bonnet Superioris Generalis Presbyterorum saecularium dictae Congregationis Benedictus Papa XIII facultatem Superioribus eiusdem Congregationis concedendi litteras Dimissoriales suis subditis ubicumque existentibus prout illis competiisse resolutum fuit, adhoc de praesenti competere Apostolica auctoritate declaravit prout ex litteris in forma Brevis expeditis sub die 17 Sept. 1725. (*Honorante Prox. Vic. Urbis. pag. 27*)

prescindendo dalla citata Beneventana fino dal 15 *Luglio* 1730 questa S. Congregazione nella controversia *Ordinis Eremitarunz Camaldulensium super Ordinazione a quocumque* riconosceva tali privilegi, come grandemente pregiudizievole all'Autorità vescovile scrivendo all' Ordinario nei seguenti termini: «Con speciali concessioni venne dalla S. Sede decorato l'insigne Ordine Camaldolese, e con quelle precisamente, che riguardano la pregi sentazione dei suoi alunni alla S. Ordinazione, a qualunque Vescovo Cattolico, anche senza intesa del Diocesano, però ai tempi prescritti, non osservati gl'interstizi, e con esenzione dall'esame, o dello stesso Diocesano, o del Vescovo Ordinante offrono certamente una singolarità di privilegi tanto più rispettabili, quanto lungamente concessi. Conobbero gli Emi Padri, nè impugnarono i privilegi de'quali p si ha ragione, unitamente però considerarono che non sono da moltissimo tempo in vigore; che il ritornarli alla osservanza ferirebbe molto la giurisdizione vescovile.